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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem podnikatelského plánu pro malou, již exis-

tující firmu. Podkladem pro zpracování je komplexní analýza interních a exter-

ních faktorů okolí. Velký důraz byl kladen zejména na analýzy, abych byla

schopna utvořit ucelený obraz o společnosti. Cílem je vytvořit dokument, který

by měl ujasnit stávající pozici podniku, její cíle do budoucna a potřebné aktivi-

ty a prostředky k dosažení vytyčených cílů.
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Abstract

This thesis deals with the proposed business plan for a small, already

company. The basis for processing is the complex analysis of internal and ex-

ternal factors concerning the company. Emphasis was put on the analyses, to

form a complete image of the company. The goal is to make a document that

should clarify the current position of this company, its goals for the future and

necessary activities and means to achieve the stated objective.
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Úvod

Abychom byli úspěšní v podnikání, je potřeba včasné předvídání tržních příleži-

tostí a potenciálu podniku. Podnikatelský plán z hlediska podniku, který je již na trhu

delší dobu, slouží především k investičním potřebám a mohou se o něj zajímat

zejména investoři, banky, manažeři. Tento plán nemá za cíl získat investory ani úvěr

od banky. Je sestaven primárně pro potřeby vedení podniku a cílem práce je vytvořit

podnikatelský plán, který má zajistit přežití podniku.

Obsahem této diplomové práce je nastínění teoretických východisek podnikatel-

ského plánu a jejich aplikace pro praktické zpracování plánu. Součástí plánu je dů-

kladná analýza interního a externího prostředí a historie podniku. Výstupy jsou ná-

sledně zpracovány do budoucího vývoje.

Text diplomové práce je rozdělen do dvou hlavních částí, kde první z nich shrnuje

teoretická východiska podstatná pro zpracování podnikatelského plánu, především

struktury podnikatelského plánu a také analýz použitých pro zhodnocení situace

v podniku. Velký důraz je kladen právě na analýzy podniku, které jsou podchycené

v teoretické části. Dále obsahem teoretické části jsou informace související s právní

formou podniku.

Druhá část práce obsahuje vlastní podnikatelský plán pro vybraný podnik. Podnik,

dále v práci popisován jako podnik X, se zabývá především výrobou, montáží a údrž-

bou univerzálních filtrů na kapaliny. Zájmem podniku je především dostat se

z dlouhodobých ztrátových čísel a zajistit existenci do budoucích let. Vzhledem

k tomuto cíli byl nastaven cíl praktické části, a to konkrétně na tři roky a výše zisku ve

třetím roce minimálně do sta tisíc korun. V této části práce jsou informace nejen o

současném stavu podniku, ale také historická východiska, která byla důležitá pro dal-

ší zpracování plánu, konkrétně k odhalení problému s dlouhodobou ztrátou.

Plán je zpracováván dle informací podniku, které byly poskytnuty formou účetních

výkazů, ale také rozhovorů se zaměstnanci a prohlídkou firmy.

Plán je zpracováván anonymně na přání podniku.

Má osobní motivace ohledně dokončení tohoto plánu a celé práce byla především

v tom, že podnik znám dlouhou dobu i s jejími zaměstnanci a veškeré základy fungo-

vání podniku jsem viděla právě v této firmě. Z těchto důvodů jsem zpracovávala

podnikatelský plán s velkým zápalem a vidinou toho, že podnik bude do budoucna

prosperovat stejně tak, jako když jsem ho navštívila poprvé jako malá.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Podstata podnikání

„Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem

vlastním jménem na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ (Obchodní

zákoník, 2017)

Dle občanského zákona §420-421 je podnikatel:

a) Osoba zapsaná v obchodním rejstříku

b) Osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění

c) Osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění

podle zvláštních předpisů

d) Osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence

podle zvláštního předpisu

Podle platného obchodního zákoníku bereme, že podnikatelem je jak fyzická, tak

právnická osoba. (Srpová, 2010)

Podnikání fyzických osob

Zažitý pojem „osoba samostatně výdělečně činná“ (OSVČ) je používaný v českých

zákonech o dani z příjmu i v zákonech pojednávajících o sociálním zabezpečení a

zdravotním pojištění pro fyzickou osobu. Fyzická osoba podniká na základě živnos-

tenského nebo jiného oprávnění k provozu podnikatelské činnosti. Živnosti dle pod-

mínek dále dělíme na ohlašovací a koncesované. Podle podmínek pro získání živnos-

tenského oprávnění dle zákona musí žadatel splňovat:

- Všeobecné podmínky

o Minimální věk 18 let

o Způsobilost k právním úkonům

o Bezúhonnost

- Zvláštní podmínky – odborná a jiná způsobilost, je-li to nutné
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Podnikání právnických osob

Rozhodnutí o podnikání jakožto právnická osoba sebou nese administrativní i fi-

nanční náročnost. Všechny typy právnických osob musí být zapsány v obchodním

rejstříku. Dle obchodního zákoníku máme definované tři typy právnických osob:

- Osobní společnosti

- Kapitálové společnosti

- Družstva

Pro každou právní formu platí jiné legislativní požadavky, se kterými jsme povinni

se seznámit ještě předtím, než zahájíme podnikatelskou činnost. (Srpová, Řehoř,

2010)

1.1. Právní formy podnikání

Rozdělujeme podniky na fyzické osoby a právnické osoby, dále na osobní společ-

nosti, kapitálové společnosti, družstva atd. Význam tohoto hlediska spatřujeme pře-

devším pro určení kapitálového rizika, možností financování, daňového zatížení, po-

vinnosti auditu a povinnosti publikovat výroční zprávy. (WÖHE, 2007)

Rozhodnutí o právní formě podnikání představuje významné rozhodnutí, které jde

v budoucnu změnit, ale přináší to s sebou další komplikace a náklady. Dle obchodní-

ho zákoníku se v ČR připouští podnikání fyzických a právnických osob. (Srpová, 2010)

Hlavní kritéria o rozhodování o právní formě podnikání jsou především:

a. Způsob a rozsah ručení (podnikatelské riziko)

b. Oprávnění k řízení a zastupování podniku navenek, vedení podniku, mož-

nost spolurozhodování apod.

c. Počet zakladatelů

d. Nároky na počáteční kapitál

e. Administrativní náročnost založení podniku a rozsah výdajů spojených se

založením a provozováním podniku

f. Účast na zisku (ztrátě)

g. Finanční možnosti, přístup k cizím zdrojům

h. Daňové zatížení

i. Zveřejňovací povinnost

Tato kritéria je potřeba důkladně zvážit nejen při zakládání podniku, ale také při

změně právní formy podnikání. (Synek, 2011)
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Do osobních obchodních společností patří následující právní formy:

 Veřejná obchodní společnost

 Komanditní společnost

Kapitálové společnosti mají následující právní formy:

 Společnost s ručením omezeným

 Akciová společnost

Veškerá úprava dále popsaných obchodních společností je upravena v zákoně o

obchodních korporacích, který je účinný od 1. 1. 2014. (Mulačová, 2013)

1.2. Akciová společnost

Akciová společnost má jistá specifika. Prvním z nich je to, že její základní kapitál je

rozvržen na určitý počet akcií. Všichni akcionáři mají stejné podmínky. Dle zákona o

obchodních korporacích může akciová společnost uvádět základní kapitál buď

v českých korunách, nebo v eurech. Základní kapitál je 2 000 000 Kč nebo 80 000 EUR.

Emisní kurz akcie nesmí být nižší než jmenovitá hodnota akcie a emisní kurz ku-

sové akcie nesmí být nižší, než je účetní hodnota akcie.

K tomu, abychom mohli založit akciovou společnost, je potřeba přijetí stanov. Ob-

sah těchto stanov nalezneme v zákonu o obchodních korporacích. V těchto stano-

vách je uveden například předmět podnikání, výše základního kapitálu, počet akcií,

určení správce vkladů apod.

Vkladová povinnost dle zákona o obchodních korporacích je zapsána v § 344, od-

stavec 1, kde se říká, že:

(1) Akcionář splatí emisní kurs jím upsaných akcií v době určené ve stanovách nebo v

rozhodnutí valné hromady o zvýšení základního kapitálu, nejpozději však do 1 roku

ode dne vzniku společnosti nebo od účinnosti zvýšení základního kapitálu. (Zákon o

obchodních korporacích, 2017)

Orgány společnosti se mohou lišit, existuje systém dualistický a monistický,

v pochybnostech platí, že je zvolen dualistický systém. V dualistickém systému je sta-


[…]


nájmu. Pokud by se podniku nepodařilo sehnat nájemníky, v následující tabulce 46

jsou uvedena vypovídající čísla.
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Celkem výnosy Celkové náklady Zisk/Ztráta

2017 5 252 120 5 289 960 -37 840

2018 6 241 571 6 300 718 -59 147

2019 7 532 347 7 541 610 -9 263

Tabulka 55 Dopad na zisk při absenci nájemného v Kč

Vidíme, že by se nám rapidně propadly zisky. To znamená, že by podnik musel

spoléhat na to, že bude více vyrábět a prodávat, aby se dostal do kladných čísel.

Jako největší riziko jsme identifikovali stagnaci objednávek, tedy stávající nasyce-

ní trhu. Dále nezajištění smlouvy s developerskou firmou, která zajišťuje značnou část

objednávek. A riziko plyne i z nevyužití prostor výrobní haly. Pokud se podniku nepo-

daří tyto prostory pronajmout, budou se muset zaměstnanci více zapojit do propa-

gace a sehnat více zakázek, aby pokryli chybějící tržby z nájemného.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit podnikatelský plán na základě žádosti pod-

niku o jeho zpracování a tím zajistit přežití podniku. Hlavním přínosem práce je tříletý

plán pro podnik a postupné kroky, jak se dostat k vytyčenému cíli. Základní poznatky

jsou podchycené v teoretické části práce, která je vzhledem k známým poznatkům

zaměřena speciálně obecně v podnikatelském plánu a specificky, co se týče analýz,

které byly použity.

Konkrétní rozpracování podnikatelského plánu začalo představením podniku a

jeho produktů, kde kromě velkokapacitních filtrů podnik vyrábí od roku 2000 také fil-

trační sáčky, které v posledních letech zajišťují větší část tržeb podniku. Dále jsem se

zaměřila na historická východiska, abych zjistila, jak dlouho trvá období ztráty, co ji

zapříčinilo a jak na tom byl podnik před touto krizí. Následná finanční analýza mi

prozradila finanční řízení podniku a hospodaření nejen s penězi, ale také s majetkem.

Z vnitřního prostředí vyplynulo, že podnik reagoval na nastávající krizi v roce 2007, ale

také na nové produkty z ciziny, které byly levnější. Reakce na propad nastala hned

v následujícím roce, ale podnik nebyl schopen udržet postavení na trhu, a tak se zno-

vu propadl do ztráty a v červených číslech se nachází dodnes.

V následující kapitole byla zhotovena externí analýza podniku, kdy jsem postupo-

vala směrem od podniku ven. Tedy prvním zkoumaným prostředím bylo to blízké, a

to konkurence, dodavatelé, odběratelé, odvětví a trh. Z těchto analýz se dalo vyčíst

především to, že podnik je jediný na trhu, kdo vyrábí tento produkt, ale existuje zde

spousta velkých firem, které podobné produkty dovážejí, a to za podobné ceny. Také

zde bylo zjištěno, že podnik nemá žádnou reklamu, která by přilákala nové zákazníky,

podnik spolupracuje především se zákazníky, kteří již podnik v dřívější době využili.

Na základě výsledků z analýz jsem stanovila strategii podniku, která dle klíčových

zjištění vyšla jako strategie růstu a rozvoje. Na základě těchto skutečností jsem vy-

pracovala konkrétní dílčí cíle k dosažení hlavního cíle podniku, který byl stanoven, že

do tří let bude podnik v zisku sto tisíc korun. Tento cíl byl stanoven na základě histo-

rických analýz, kde největším úspěchem podniku v podobě zisku bylo sto padesát

tisíc korun. Dílčí cíle zahrnují především plán propagace celého podniku, který dle

analýz do současné doby nebyl skoro žádný. Dále také vývoj nových produktů pro

nový segment zákazníků, aby byl zajištěn odbyt.
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V dalších kapitolách byl podrobně rozpracován plán a dílčí cíle na jednotlivé roky,

kdy celková částka za propagaci, nové pracovníky a vývoj produktu na tři roky činí

906 202 Kč. První rok se podnik zaměří především na propagaci sebe sama a na vývoj

nových produktů, proto výdaje v prvním roce nejsou tak velké. S tím souvisí také to,

že objednávky porostou minimálně, ale i přesto se podnik dostává do zisku dva tisíce

korun. Druhý rok je pro podnik klíčový, měl by uvést na trh nové produkty a k nim za-

vést adekvátní reklamu, která byla zvolena přímo k typu zboží. V rámci rozšíření pro-

pagace podnik zaměstná nového zaměstnance. Díky těmto nákladům se v druhém

roce náklady oproti prvnímu roku zvyšují takřka čtyřnásobně. Nejen díky novým vý-

robkům, ale také díky dalším opatřením se zvyšuje odbyt a podnik se drží v ziskových

číslech. Třetí rok je rokem stabilizačním, kdy podnik bude stále propagovat nejen no-

vé, ale i stávající produkty a postupně plánovat další postup, a to především co se tý-

če výroby a jejího zvládnutí z kapacitních důvodů.

Veškerá známá rizika jsou popsána v poslední kapitole, kde jsou uvedeny i návrhy

řešení a číselné vyjádření dopadů rizik. Jako největší riziko jsem identifikovala nízký

odbyt. Pokud podnik nebude mít odbyt, není možné, aby si vydělal na náklady vyna-

ložené na tento plán, ale také na fixní náklady již existující.

V průběhu psaní práce se objevovaly další skutečnosti, které by na podnik

v budoucnu mohly mít negativní vliv, ale vzhledem k minimálním informacím jsem se

držela původních dat, která jsem získala od podniku a zpracovala plán podle nich.

První kroky plánu již podnik realizoval nebo se chystá realizovat a jen čas ukáže, na-

kolik byly plány a závěry z této práce reálné.
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