I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán pro vybranou malou firmu v průmyslovém odvětví
Jméno autora: Zuzana Kšírová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Vedoucí práce: Mgr. Lucia Dobrucká, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Spracovanie strategického plánu patrí medzi štandardné témy diplomových prác. V tomto prípade bola náročnosť práce mierne zvýšená aktuálnou situáciou vo vybranej firme, ktorá sa dlhodobo pohybuje v strate. Boli preto potrebné podrobnejšie analýzy dôvodov tohto stavu aj prieskum potenciálu preniknúť na nové trhy. Strategický plán expanzie bol spojený s plánom vnútorného ozdravenia.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadanie práce bolo splnené.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Prístup študentky k riešeniu problematiky bol samostatný a tvorivý. Študentka prejavila značnú mieru osobného záujmu o firmu a angažovanosti pre jej ozdravenie.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Študentka preukázala adekvátne znalosti študijného odboru aj schopnosť pracovať s podkladmi zo spoločnosti.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práca obsahuje štylistické a gramatické nepresnosti, celkovo však zodpovedá štandardom magisterského štúdia.
Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Závěrečná práca bola skontrolovaná na plagiátorstvo v databáze Theses.cz i na základe iných zdrojov. Zdroje sú korektne citované a prevzaté texty sú jasne odlišiteľné od vlastnej práce študentky. Výnimkou je seminárna práca študentky, v rámci ktorej bola spracovaná časť praktickej časti práce, a študentka ju neuviedla v zozname zdrojov. Napriek zhodám však ide o vlastnú prácu študentky a nie plagiát.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce obsahuje analýzy a návrhy aplikovatelné do praxe a bude odovzdaná zástupcem firmy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Adekvátne spracovanie strategického plánu a osobná angažovanosť študentky

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.5.2017

Podpis: